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ABSTRAKT

Práce se zabývá logistickou podporou složek záchranného integrovaného systému při

řešení mimořádných událostí. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

Část teoretická se věnuje vymezení pojmu integrovaný záchranný systém, respektive jeho

jednotlivých složek, a principům jejich řízení a koordinace při událostech ve Zlínském

kraji. Praktická část má podobu případové studie, konkrétně rozsáhlého požáru 103.

budovy v průmyslovém areálu v centru krajského města Zlína.
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ABSTRACT

The bachelor thesis disserts on logistic support of the integrated rescue system compounds

while dealing with exceptional events. The theoretical part attends to specify the integrated

rescue system and its compounds, pricipals of its control and coordination during the Zlín

region events. The practical part is a study of an extensive fire of the 103 building in the

Zlín industry district.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je pojednání o logistické podpoře integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS) při řešení likvidaci požáru v továrním areálu. Důvodem mého

zájmu o toto téma je zvýšený výskyt mimořádných událostí (MU) za posledních několik let

ve Zlínském kraji, kde zasahovaly všechny dostupné složky IZS.

Cílem této práce je zpracovat pojednání o logistické podpoře současného stavu IZS,

přičemž v praktické části práce analyzovat zásah jednotlivých složek IZS při zásahu

a zákrocích zabezpečení bývalého továrního areálu až po předání objektu majiteli.

Teoretická část práce je zaměřena na vznik a vývoj IZS Zlínského kraje jako celku, její

organizaci a strukturu, které plní na místě MU své úlohy. Praktická část práce se zabývá

logistickým zabezpečením z pohledu vzniku MU. Další část popisuje samotný vznik

rozsáhlého požáru a popis jednotlivých složek IZS při zásahu a zákrocích až do samotného

předání objektu majiteli. V dané souvislosti jsem navštívil vedoucí pracovníky krajského

ředitelství ve Zlíně z oddělení krizového řízení, vedoucího pracovníka ZZS Zlínského kraje

a ředitele ZZS Zlínského kraje, kde jsem získal cenné informace, poznatky ke zpracování

bakalářské práce, jenž se na závěr své práce pokusím prezentovat a dále poukázat na

možné nedostatky a úskalí celé akce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTICKÁ PODPORA SLOŽEK INTEGROVANÉHO

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

Integrovaný záchranný systém představuje důležitý systém, jenž hraje v zemi významnou

úlohu. Vždy bylo potřebné mít určitý systém týkající se koordinace záchranných složek,

mít lépe vymezené vztahy podobně jako nastíněnou spolupráci při řešení MU.

Bez podobného systému by nemohla být žádná potřebná pomoc realizovaná při řešení MU

dostatečně efektivní.

1.1 Význam integrovaného záchranného systému při řešení

mimořádných událostí

Rostoucí počet tzv. každodenních negativních událostí a přírodních a technogenních

katastrof, složitost jejich likvidace a stále se zvyšující technická náročnost, daly podnět

počátkem devadesátých let k úvahám o novém přístupu k jejich rychlému a efektivnímu

řešení. Obecně se docházelo k závěru, že je nutné ještě více prohloubit systém spolupráce

mezi jednotlivými organizacemi, respektive jejich složkami, které se podílejí

na záchranných, tak jako likvidačních pracích při vzniku různých druhů MU. Především

také z toho důvodu došlo ke vzniku IZS.

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně

některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. Tento zákon vychází z usnesení vlády

číslo 246 z roku 1993, které stanovilo zásady IZS a jeho poslední znění reaguje

na ukončení činnosti okresních úřadů a rozdělení působnosti v oblasti IZS mezi orgány

kraje, Hasičský záchranný sbor (HZS) ČR a orgány obcí s rozšířenou působností. Zákon

o IZS vymezuje jeho existenci, stanoví jeho složky a jejich působnost, pokud tak určuje

zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na MU

a při záchranných, likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu, tak jako válečného stavu.
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Zásadním prováděcím dokumentem k zákonu o IZS je vyhláška Ministerstva vnitra

s číslem 328/2001 Sb., a o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky

číslo 429/2003 Sb. [1]

1.2 Struktura integrovaného záchranného systému a principy jeho

činnosti

Informační záchranný systém představuje právně vymezený, otevřený systém koordinace,

spolupráce zákona o IZS stanovených základních i ostatních složek, předurčených

k likvidaci každodenních událostí, tak jako přírodních a antropogenních katastrof.[2]

Tento systém je součástí systému vnitřní bezpečnosti státu a podlí se na naplňování

ústavního práva občanů a na poskytnutí pomoci během ohrožení zdraví či života ze strany

státu. Jeho pevné struktury tvoří zejména stávající institucionální části jeho základních

složek, kdy nosnou strukturu zajišťuje zejména HZS ČR.[3]

Integrovaný záchranný systém je vymezen zákonem č. 239/2000 Sb., ze dne 28. června

2000, o IZS a o změně některých zákonů. Jeho základy byly položeny v roce 1993.

Integrovaný záchranný systém vznikl pro potřebu každodenní spolupráce hasičů,

zdravotníků, policie, tak jako dalších složek při řešení MU (například požárů, havárií,

dopravních nehod a dalších). Ve chvílích, kdy bylo nutné spolupracovat při řešení nějaké

velké události, byl zájem spolupracovat a využívat to, s kým se spolupracuje, pro dosažení

rychlé a účinné záchrany či likvidace MU. Spolupráce v místě zásahu těchto složek

v nějaké formě vždy existovala, avšak odlišná pracovní náplň a pravomoci jednotlivých

složek zakládaly nebo zakládají potřebu jisté koordinace postupů.[4]

Integrovaný záchranný systém představuje efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce,

dále koordinace záchranných a bezpečnostních složek, rovněž orgánů státní správy

a samosprávy, fyzických, ale i právnických osob při společném provádění záchranných a

likvidačních prací, dále při přípravě na MU. Ve skutečnosti se jedná o to, aby nikdo nebyl

opomenut, kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel.

Mezi základní složky IZS patří:

• „Hasičský záchranný sbor České republiky,
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• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

• Policie České republiky.

Ostatní složky IZS:

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• obecní policie,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a

likvidačním pracím." [4]

Jednotlivé složky IZS budou detailněji probrány v následující kapitole. Vymezení pojmu

IZS je samozřejmě definován také v zákoně č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých

zákonů, o kterém již byla zmínka dříve. Termínem "integrovaný záchranný systém" je

myšleno v zákoně následující:

• integrovaný záchranný systém představuje koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na MU a při provádění záchranných i likvidačních pracích,

• mimořádnou událostí škodlivé působení sil, tak jako jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a haváriemi, ohrožující život, zdraví, majetek či životní

prostředí a které vyžadují provedení záchranných i likvidačních prací,

• záchrannými pracemi činnost k odvrácení či omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých MU, především vztahujících se k ohrožení života, zdraví, majetku

či životního prostředí, a které vedou k přerušení jejich příčin,

• likvidačními pracemi činnosti k odstranění následků způsobených nějakou MU,
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• ochranou obyvatelstva plnění úkolů civilní ochrany, především varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva, ale i další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku,

• zařízením civilní ochrany bez právní subjektivity součásti právnické osoby či obce,

jenž je určená k ochraně obyvatelstva, přičemž ji tvoří zaměstnanci a jiné osoby


[…]


komplikovaná, protože zásobující vozidla dopravovala hasební prostředky z hydrantů

v Loukách. Komunikace vedla od zadní části Intersparu směrem na ulici Tř. T. Bati a to

přes železniční přejezd. Navrhl bych úplně omezit železniční spojení a zajistil bych

náhradní kyvadlovou dopravu, protože ze strany zákona číslo č. 361/2000 Sb. nesmí ani

vozidla s právem přednosti v jízdě vjíždět na železniční přejezd, je-li dávána výstraha

dvěma červenými střídavě přerušovanými světly signálu přejezdového zabezpečovacího

zařízení.

Při výjezdu od Intersparu byl již v ranních hodinách omezen plynulý průjezd. Až

na základě informací jednotlivých řidičů musely být posíleny hlídky dopravních policistů.

V dané situaci se s tímto problémem při tak velkém pohybu vozidel mělo počítat. Byla zde
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důvodná obava, že dojde k dopravní nehodě a tím k ještě větším komplikacím, což se však

posílením dopravních policistů nestalo.

Pro přepravu dětí mohlo být využit autobus, který HZS Zlínského kraje pořídilo pro

přepravu osob při evakuaci, nebo přemístění. Místo toho byla nabídnuta doprava dopravní

společností DSZO.

Další úskalí, na které chci upozornit, je, že areál Svitu je rozlehlý. Sídlí zde velké množství

různých velkých firem. Tyto firmy nemají povinnost HZS informovat o své činnosti, co

mají uskladněno, jaké nebezpečné látky se v jejich firmě nacházejí, apod. To by mělo být

zvláště v daném areálu jako povinnost ze zákona, určitě by to při obdobné MU ulehčilo

práci všem složkám IZS Zlínského kraje.

Určitým pozitivem bylo, že statutární město Zlín zajistilo na své náklady celodenní teplou

stravu. První den však nebyla strava zajištěna pro všechny zasahující členy řetězce IZS,

protože zde nebylo dostatečné spojení a nebylo možno přesně určit, kolik osob se na místě

požáru nachází. To se nevědělo, ani když se kolem půlnoci vařil guláš na následující den.

Z výše uvedené MU požáru je patrné, že se jednalo o velmi složitý případ, kdy musely být

povolány také složky z Moravskoslezského a Olomouckého kraje. Součinnost jednotlivých

složek lze hodnotit kladně.

Jednotlivé složky, technika a celá koordinace a logistická podpora byla dobře

zorganizovaná.

Při požáru vznikly obrovské materiálové škody, nebyly zde ale škody na životech a zdraví,

opomenu-li ošetření třech zaměstnanců, kteří byli přiotráveni kouřem.
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Schéma 1.: Vyhodnocení rizik ohrožujících logistickou podporu IZS
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat pojednání o IZS Zlínského kraje a všech jeho

složkách včetně právního rámce. IZS je součástí našeho každodenního života.

Mnohočetně jsme se setkali s vozidlem jedné nebo více složek, které zasahovaly

u mimořádných událostí. Na samotný IZS se zvyšují nároky a často probíhají nácviky

u fingovaných MU. Stále je co zlepšovat. Již v minulosti jsme se setkali při spolupráci

a koordinaci všech složek. Nejdůležitější součástí ISZ jsou HZS, které hrají

při mimořádných událostech klíčovou roli v zajišťování spojení centrálního řízení

koordinace jednotlivých složek IZS z jednoho místa na druhé.

Bakalářská práce se zabývala tématem: Logistická podpora IZS při likvidaci požáru

v továrním areálu.

S narůstajícím počtem MU vyvstala potřeba zvyšování efektivity a spolupráce

při jednotlivých zásazích. Za zmínku zde stojí například uvést vlakové neštěstí ve Studénce

v srpnu roku 2008, které prověřilo schopnost jednotlivých složek jednat rychle a efektivně.

Přestože se ukázalo, že jednotlivé složky zvládají takovéto události, projevily se také určité

nedostatky, které bylo nutné odstranit. Integrovaný záchranný systém je součástí našeho

každodenního života. Z osobní zkušenosti mohu říci, že jsme se často setkali s vozidlem

jedné nebo více složek, které zasahovaly u MU. Na samotný IZS se zvyšují nároky, kde

často probíhají nácviky u fingovaných MU, přičemž je vždy nutné něco zlepšit. Již

v minulosti jsme se setkali při spolupráci a koordinaci všech složek. Hlavní roli zaujímají

především HZS, které zajišťují při MU klíčovou roli v zajišťování spojení centrálního

řízení koordinace jednotlivých složek IZS z jednoho místa.

Cílem této práce bylo zpracovat pojednání o logistické podpoře současného stavu IZS,

přičemž v praktické části práce analyzovat zásah jednotlivých složek IZS při zásahu

a zákrocích zabezpečení bývalého továrního areálu až po předání objektu majiteli.

Domnívám se, že se stanovený cíl práce podařilo splnit. Popsal jsem zde kazuistiku požáru

v budově 103 areálu SVIT ve Zlíně. Podařilo se tak zachytit jednotlivé činnosti všech

složek IZS, které na této MU zasahovaly. Zdůraznil jsem tak potřebu efektivního

fungování tohoto systému v praxi, tak jako jeho nutnost každodenního použití. Na závěr si

dovoluji tvrdit, že celý IZS funguje správně, avšak pravidelná cvičení jsou potřebná,
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jelikož stále častěji je možné se setkat s horším průběhem jednotlivých MU způsobených

přírodní katastrofou nebo jinými okolnostmi.

V rámci bakalářské práce jsem se zabýval problematikou IZS se zaměřením na Zlínský

kraj. Tato práce by se dala napsat mnohem detailněji, avšak takovýto detailní popis by

v mnohém překročil stanovený rámec práce. Práce má rovněž široké využití.

.
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