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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracované téma bakalářská práce pojednává o logistické podpoře složek integrovaného
záchranného systému při řešení mimořádných událostí a je velice aktuální. Formulovaný cíl
práce se dílčím způsobem rozchází se zadáním bakalářské práce. Cíl uvedený v bodu Závěr se
již výrazněji liší od předchozích formulací. Struktura práce vytváří reálný předpoklad
pro splnění zadání bakalářské práce. V teoretické části se autor zabývá logistickou podporu
složek integrovaného záchranného systému. Jde však o rámcové naznačení problematiky.
Praktická část práce je uvedena správnými východisky. Dále je však spíše zaměřena
do oblasti jednotlivých složek integrovaného záchranného systému s naznačením jejich
logistické podpory. Zvolená modelová situace při likvidaci požáru v areálu bývalého podniku
Svit Zlín je správná. Ale z problematiky logistické podpory zasahujících složek integrovaného
záchranného systému je informací málo. V bodu 4 práce nejsou jasně formulované problémy
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v oblasti logistické podpory. Lze je vyčíst mezi řádky. V bodu 5 práce jde spíše o popis
s naznačením některých problémů v oblasti logistické podpory složek integrovaného
záchranného systému a jejich řešení. Formální stránka práce snižuje její úroveň. V seznamu
použité literatury nejsou jednotlivé položky uvedeny podle normy ČSN ISO 690, u tabulky 1
a schématu 1 chybí uvedení zdroje.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jste zjistil nedostatky v logistické podpoře složek integrovaného záchranného
systému při likvidaci požáru budovy 103?

2. Zpřesněte návrhy opatření vedoucí ke zlepšení logistické podpory složek
integrovaného záchranného systému při požáru velkého rozsahu a dlouhého trvání.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 25. září 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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